2 vergüença] uengança P 2 se + quiere M 3 en el infierno le dan la pena] a llas penas del infierno lo ua pagar M 4 monja moça] ~ moça monja 9 conversación] conseruacion P 10 conversación] conseruacion P 16 tiempo om. M 20 d'ella om. M 21 saber] que nos dixeses M 22 dezir + en alta boz P 27 las monjas + e 27 que om. M 28 las monjas quando vieron esto de que om. M 29 responso + e M 30 me + lo que quiere dezir "Señor Dios, aue misericordia de mi e saluame" M

1 reunit 5 abadesa 9 llazo 9 mugeres 11 desonestas 11 encendiose 11 en las] ellas 11 pallabras 14 santidad 15 confesion 16 assy 16 murio 17 llabbadessa 18 rogasen 21 queríamos 25 ay 27 llas 26 dezic 29 aqabar 30 all

Tu: 1188(a4)

Th, K: E367.5 “Retorno de la muerte para decir un responso”, E411.0.2.2 “Muerto sin confesar no puede descansar en la tumba”, Q560 “Castigo infernal”, V22 “Condenación por morir sin confesión”.  
G: E367.6 “El alma de una monja reza un responso. Por vergüenza no confesó sus pecados en vida”, Q560.2.4 “Monja condenada eternamente vuelve para contar a sus hermanas que en el cielo no hay descanso” (=V511.2.6), V22.4 “Monja, demasiado avergonzada como para confesar su pecado carnal con un caballero, muere. Condenada en el infierno, vuelve para avisar a sus hermanas del convento”.

Hervieux, fábulas latinas (IV, 370-371) [Tubach].

Groult (1968, p. 19) realiza correcciones en el responso que no incluimos en la edición al aparecer sin corregir en la *Summa*.

Lacarra (1999, p. 306) al estudiar la versión de este ejemplo incluido en el *Libro de las Confesiones* señala el de Valderas incluye como variante la feminización de los protagonistas que no son ya un obispo y su sobrino como en el citado *Libro* o como en la versión del *Viridario* (199-201).

En *Servasanctus* (*Summa* f.143r, *Antidotarium* f.CXLVIIab) encontramos una versión literal de este exemplum que transcribimos por el *Antidotarium* y que parece, sin lugar a dudas la fuente de Clemente Sánchez:

In Francia in quodammonasterio quedam fuit puella sanctissima que cum neptis esset abbatisse. eam per omnia nutriebat at ut filiam. Cum admirabilis esset uite. tante sancta est fame ut ad se uidentam multos de longinuis attraheret. Accidit ergo ut quidam spiritualis plurimum miles ad eam uidentam uenire. Et cum ei plurimum placuissus sepe uenire cepit ut cum ea loqueret aliquid de diuinis. Sed uerus est quod Jheronimus dicit si uiri cum mulieribus habitent uiscarium dyaboli ibi non deerit. Propter quod accidit ex familiaritate nimia inter se iam sumpta fiducia ceperant narrare aliqua in honesta et calefacti uerbis ceperunt se manibus tangere crescentes libidinis flama in corpore ac dyabolo incitante diuini obliti amoris ruerunt in opus carnale. at misera illa propter sanctitatis perconium seu famam superbia timuit famam perdere et bonibus displicere plorabat oculis renuit confiteri. Factum et ergo per modicum ut obtret non confessa. Cum haberet ab omnibus uelc ualde sancta cum magna sepulta est gloria. At abbatissa per nepte ualde sollicita omnes adiurat sorores ut deum deuotius exorarent quatenus cum ea esset eis reuelaret. Cum quadam nocte per matutinas in ecclesia forent et deum iustanter per ea oraret. illa subito illis apparuit et quod poscerent requisiiuit. Cui abbatissa auit. Volumus ut dicas nobis qualiter tibi sit. Tunc illa pertinus alta uoce cepit tremeb unde uociferando dicere. **Peccantem me quotidie et non penitentem timor mortis conturbat me.** quia in inferno nulla est redemptio. Cun hoc responsorum sepe cantando repetere et non ultra precederet super ibi finem faceret sorores omnes cum ad locum peruenissent quo ipsa dicebat quae in inferno nulla est redemptio ceperunt cantare et dicere. Miserere mei deus et salua me. Quod dum defuncta audiuit statim disparuit sic et dannata esset hoc mox eisdem apparuit.